
Mateřská škola, základní škola a praktická škola Znojmo, příspěvková organizace 
________________________________________________________________________________________ 

Sídlo: Horní Česká 247/15, 669 02  Znojmo                                                                             IČO: 670 11 748 
Kontakt: tel/fax: 515 222 728, tel:515 224 796    E-mail: info@specialniskolyznojmo.cz   ID datové schránky:bgxwqx6 

 

 

 

Směrnice pro přijímání dětí do speciální mateřské školy 

včetně stanovených kritérií pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 

v mateřské škole pro školní rok 2025/2026 

 
čj.: MZPSZN- 251/2025 

 

Přijímání dětí do speciální mateřské školy 

 
Organizace předškolního vzdělávání je stanovena v § 34 zákona č. 561/2004Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Předškolní vzdělávání se organizuje v souladu s § 34 odst. 1 ŠZ pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, 

nejdříve však pro děti od 2 let. 

 

Zápis dětí do mateřské školy na následující školní rok probíhá v termínu 2. 5. - 16. 5. v tom kalendářním roce, 

ve kterém následující školní rok začíná. Zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2025/2026 proběhne ve 

dnech 16. 5. 2025 a 17. 5. 2025 v budově na ulici Horní Česká  15 ve Znojmě.  

Na základě žádosti zákonného zástupce vydává ředitelka mateřské školy Rozhodnutí o přijetí dítěte 

k předškolnímu vzdělávání v souladu se zákonem 500/2004 Sb., správní řád a zákonem 561/2004 Sb., Školský 

zákon, v platném znění. 

 

O přijetí dítěte do MŠ rozhoduje ředitelka mateřské školy po ukončení zápisu do MŠ na základě kritérií o 

přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání. Plnit povinnost předškolního vzdělávání je však u dětí, které 

dosáhly do 31. 8. 2025 pěti let, od počátku školního roku 2025/2026 nutné. 

Povinné předškolní vzdělávání trvá od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého 

roku věku, do zahájení povinné školní docházky. 

Dle nově platné legislativy mají děti tříleté, čtyřleté a pětileté přednost v přijetí v tzv. spádových mateřských 

školách. Spádovou mateřskou školou je škola zřízená obcí nebo svazkem obcí ve školském obvodu, v němž má 

dítě místo trvalého pobytu. 

Naše mateřská škola není spádovou školou. V případě přijetí dítěte do naší mateřské školy bude ředitelka školy 

tuto skutečnost následně hlásit řediteli školy, která je pro dítě spádovou školou. 

Děti mohou být do mateřské školy přijímány i v průběhu školního roku, pokud je volná kapacita mateřské 

školy. Na uvolněná místa se nevyhlašuje v průběhu roku samostatný zápis. 

 
 

Pro přijetí dítěte do naší mateřské školy je nutné podat: 

o žádost / přihlášku/ o přijetí dítěte do mateřské školy. 

Ředitelka mateřské školy rozhodne na základě § 34 odst. 6 ŠZ o přijetí dítěte uvedeného v § 16 odst. 9  

na základě kladného písemného vyjádření školského poradenského zařízení / PPP, SPC/, popřípadě 

také registrujícího lékaře. Dále na základě diagnostikovaného zdravotního znevýhodnění. 

 

mailto:info@specialniskolyznojmo.cz


Mateřská škola, základní škola a praktická škola Znojmo, příspěvková organizace 
________________________________________________________________________________________ 

Sídlo: Horní Česká 247/15, 669 02  Znojmo                                                                             IČO: 670 11 748 
Kontakt: tel/fax: 515 222 728, tel:515 224 796    E-mail: info@specialniskolyznojmo.cz   ID datové schránky:bgxwqx6 

 

Pokud je pro dítě předškolní vzdělávání povinné, nepožaduje škola doklad o očkování. U dětí mladších 

5 let škola vyžaduje v souladu s § 50 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů doklad o tom, že se dítě podrobilo 

stanoveným pravidelným očkováním, nebo o tom, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování 

podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 34 odst. 5 školského zákona). 

 

Každému dítěti bude při zápisu do mateřské školy přiděleno registrační číslo a podáním přihlášky zákonným 

zástupcem bude zahájeno správní řízení ve věci přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. 

V průběhu řízení má zákonný zástupce dítěte právo seznámit se s podklady uloženými ve spise. 

 

V pondělí 9. 6. 2025 na dobu 15 dnů, tedy do 23. 6. 2025, bude v budovách mateřských škol – Mládeže 10, 

Znojmo a Svatopluka Čecha 15, Znojmo, na budově na ulici Horní Česká 15 a způsobem umožňujícím 

dálkový přístup, tj. na webových stránkách naší školy / www.specialniskolyznojmo.cz / zveřejněn seznam 

přijatých a nepřijatých dětí do mateřské školy pod přiděleným registračním číslem. Zveřejněním 

seznamu se považují rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádostem o přijetí ke vzdělávání, za oznámená §183 ŠZ. 

 

• Písemná rozhodnutí o nepřijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání budou doručena zákonným 

zástupcům dítěte do vlastních rukou, do 30 dnů od podání žádosti. 

 
 

Pro přijetí dětí do mateřské školy jsou stanovena tato kritéria:  

 
Při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole bude ředitelka MŠ brát v úvahu 

důležitost jednotlivých kritérií ve výše uvedeném pořadí. Všechny děti musí mít doporučení školského 

poradenského zařízení – PPP, SPC do školy zřízené dle § 16 odst. 9 ŠZ.  

Ředitelka Mateřské školy, základní školy a praktické školy Znojmo, příspěvkové organizace, stanoví 

následující podmínky a kritéria, podle kterých bude postupovat při rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu 

vzdělávání v mateřské škole v případech, kdy počet žádostí podaných zákonnými zástupci dětí o přijetí 

překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí zapsaných do mateřské školy: 

 

1. Povinné předškolní vzdělávání (dítě starší 5 let)  

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání v kalendářním roce, ve 

kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte.  

 

Pro děti, které dosáhnou do 31. srpna 2025 pěti let, je předškolní vzdělávání od 1. září 2025 povinné.  

Děti, které od 1. 9. 2025 do 31. 8. 2026 dovrší 6 let, spadají do povinné předškolní docházky. 

 

 

Tato povinnost se vztahuje:  

- na státní občany České republiky, kteří pobývají na území České republiky déle než 90 dnů,  

- a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů,  

- na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky trvale nebo přechodně po dobu delší 

  než 90 dnů,  

- na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany.  

 

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 

  

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech:  

- 4 souvislé hodiny denně,  

- ředitelka školy stanoví ve školním řádu začátek povinné doby mezi 7. a 9. hodinou.  

Předškolní vzdělávání nelze ukončit dle § 35 školského zákona, pokud je vzdělávání pro dítě povinné. Povinné 

předškolní vzdělávání je ukončeno začátkem povinné školní docházky. 

mailto:info@specialniskolyznojmo.cz


Mateřská škola, základní škola a praktická škola Znojmo, příspěvková organizace 
________________________________________________________________________________________ 

Sídlo: Horní Česká 247/15, 669 02  Znojmo                                                                             IČO: 670 11 748 
Kontakt: tel/fax: 515 222 728, tel:515 224 796    E-mail: info@specialniskolyznojmo.cz   ID datové schránky:bgxwqx6 

 

 

Rozsah povinného předškolního vzdělávání se stanovuje od 7:30 – 11:30 hodin. Začátek povinného 

předškolního vzdělávání je pro obě mateřské školy stanoven na 7,30 hodin. 

Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin (tak jako u základních a středních 

škol). Jarní prázdniny se určují podle sídla mateřské školy, v souladu s organizací školního roku.  

 

2. Přednostní přijímání dětí s odkladem povinné školní docházky  

Do mateřské školy se od 1. září 2025 přednostně přijímají děti s doporučením školského poradenského 

zařízení, že se jedná o dítě uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ, které budou mít s platností od 1. 9. 2025 

povolen odklad povinné školní docházky.  

 

3. Přednostní přijímání dětí od 3 let věku  

Do mateřské školy se od 1. září 2025 přednostně přijímají děti s doporučením školského poradenského 

zařízení, že se jedná o dítě uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ, které před začátkem školního roku dosáhnou 

nejméně třetího roku věku, a to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku. Tzn., 

že pro tyto děti je zápis k předškolnímu vzdělávání stanoven v květnu 2025 (§ 34 odst. 3). 

 

4. Jestliže lze přijmout pouze některé uchazeče uvedené v bodě 3., jsou z uvedených uchazečů 

přednostně přijati ti uchazeči, kteří ke dni 31. 8. 2025 dosáhnou vyššího věku.  

 

5. Jestliže uchazeči, kteří splňují bod 3. a dosáhnou ke dni 31. 8. 2025 stejného věku, je přednostně přijat 

uchazeč, jehož sourozenec (sourozenci) se ke dni vydání rozhodnutí vzdělává v naší mateřské škole. 

 

6. Jestliže uchazeči, kteří splňují bod 3. a dosáhnou ke dni 31. 8. 2025 stejného věku, a nelze určit 

přednostní přijetí uchazeče na základě vzdělávání sourozence uchazeče, pak je přednostně přijat 

uchazeč, v jehož případě ke dni vydání rozhodnutí nastala zvýšená sociální potřebnost dítěte v důsledku 

nepříznivé sociální situace (může se jednat např. o dítě samoživitele/samoživitelky; osiřelé dítě; dítě, 

kterému v důsledku nepříznivé sociální situace hrozí sociální vyloučení apod.). S ohledem na zásadu 

součinnosti mezi správními orgány ředitel/ředitelka žádá o posouzení odborných otázek souvisejících 

se sociální potřebností příslušné správní orgány. 

 

7. Jestliže lze po přijetí uchazečů na základě kritéria v bodu 3. přijmout další uchazeče, pak se 

přednostně přijímají ti uchazeči s doporučením školského poradenského zařízení, že se jedná o dítě 

uvedené v § 16 odst. 9 ŠZ, kteří ke dni 31. 8. 2025 dosáhnou vyššího věku.  
 

Bude-li kapacita školy překračována i přes dodržení stanovených kritérií, rozhodne se o přijetí dítěte 

losem. 
 

 

 

 

 

        Mgr. Ludmila Falcová 

             ředitelka školy 

 

 

 

Ve Znojmě dne 14. 4. 2025       

mailto:info@specialniskolyznojmo.cz

